ICS35.240
L70
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T31219.3—2014
图书馆馆藏资源数字化加工规范
第3部分:图像资源
Specificationoflibrarycollectionsdigitization—
Part3:Imageresources

6 资源的采集与处理 7………………………………………………………………………………………
7 元数据加工 8………………………………………………………………………………………………
8 命名规则 10…………………………………………………………………………………………………
9 质量管理 11…………………………………………………………………………………………………
附录A(资料性附录) 文献结构代码表 12…………………………………………………………………
附录B(规范性附录) 资源级别代码表 13…………………………………………………………………
附录C(规范性附录) 文献载体类型代码 14………………………………………………………………
参考文献 15……………………………………………………………………………………………………
GB/T31219.3—2014
中国标准出版社授权北京万方数据股份有限公司在中国境内(不含港澳台地区)推广使用
前  言
  GB/T31219《图书馆馆藏资源数字化加工规范》分为五个部分:
———第1部分:总则;
———第2部分:文本资源;
———第3部分:图像资源;
———第4部分:音频资源;
———第5部分:视频资源。
本部分为GB/T31219的第3部分。
本部分按照GB/T1.1—2009给出的规则起草。
请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别这些专利的责任。
本部分由中华人民共和国文化部提出。
本部分由全国图书馆标准化技术委员会(SAC/TC389)归口。
本部分起草单位:北京大学图书馆、清华大学图书馆、国家图书馆、首都图书馆、中国科学院文献情
报中心、方正国际软件有限公司。
本部分起草人:肖珑、张春红、邵珂、唐勇、郑小惠、刘聪明、龙伟、赵四友、窦玉萌、刘筱敏、周长岭。
Ⅰ
GB/T31219.3—2014
中国标准出版社授权北京万方数据股份有限公司在中国境内(不含港澳台地区)推广使用
中国标准出版社授权北京万方数据股份有限公司在中国境内(不含港澳台地区)推广使用
图书馆馆藏资源数字化加工规范
第3部分:图像资源
1 范围
GB/T31219的本部分给出了馆藏图像数字资源的加工标准和工作规范。
本部分既适用于非数字化的、以不同形式和载体存储的信息资源,又适用于最初产生时即以数字图
像形态存在的原生数字图像资源,也适用于文献经过数字化加工后派生出的数字图像资源。
本部分适用于图书馆图像资源数字化加工,其他文献信息机构的图像资源数字化加工可参照使用。
2 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件,仅注日期的版本适用于本文
件。凡是不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于本文件。
GB/T4894—2009 信息与文献 术语
GB/T19894—2005 数码照相机 光电转换函数(OECFs)的测量方法
WH/T52—2012 管理元数据规范
ISO15739:2003 摄影 电子静止图像成像 噪声测量(Photography—Electronicstill-picture
imaging—Noisemeasurements)
ISO16067-1:2003 摄影 摄影成像用电子扫描仪 空间分辨率测量 第1部分:反射介质用扫

7.3 数据封装
元数据、目录(标签)跳转链接、图像、OCR处理以及相关必要信息的整合操作。
8 命名规则
8.1 命名方案
命名方案是图像数字对象命名的依据,制定命名方案,可依据文献的某种唯一属性(如图书的ISBN
号,连续出版物的ISSN号)、数字化项目名称、藏品集名称或者能够体现数字对象特征的信息。一套命
名方案在同一个机构中应是唯一的。命名方案应做好登记和保存。
8.2 命名要求
图像数字资源的名称应符合以下要求:
———单张图像拥有的唯一标识符。
———命名应明确、清晰。有利于数字化过程中辨别文件,有利于数字化资源的网络服务。
———不应依赖于特定的数据处理系统。
———应包含图像内容特征。若数字资源对象含有国际、国家的标准编码内容时,其标准编码应成为
图像命名的组成部分。若无国际、国家标准编码时,采用可以定位本馆资源的唯一编码作为图
像命名规则组成部分。
———具备一致的结构。命名应遵循连续一致的命名方式,包含连续一致的信息,便于以统一的方式
进行管理和识别。
———严格遵守技术限制。符合计算机系统对文件名中特殊字符、空格、日期等字符使用的限制,以
及文件名字符长度的限制。
———根据数字化资源对象的特点选择图像对象的结构特征、文献载体类型、数字化资源版本特征成
为命名规则的一部分。图像对象的结构特征是指某一图像对象在其资源集合中的位置,采用
代码标识,成为命名的组成部分。代码标识参见附录A。同一个逻辑对象的不同数字化版本,
其版本特征值应是命名的组成部分。版本特征值采用代码形式。代码标识见附录B。数字化
图像来自于不同的文献载体,其文献载体特征值是命名规则的组成部分,文献载体特征值采用
代码形式。代码标识见附录C。
8.3 期刊命名规则
国际标准连续出版物号(ISSN)+(出版年)+卷+:期+<页>+.文献载体类型代码+.资源级别
代码:
———当期刊不具有国际标准连续出版物号时,以国内统一连续出版物号代替;当没有任何标准书号
时,用本地馆藏号著录。
———出版年用圆括号括起。出版年为公元纪年方式。跨年出版用“/”分隔。
———如果跨卷出版用“/”分隔。如果同时存在总卷次和卷次,用卷次著录。
———期用“:”引导。如果跨期出版用“/”分隔,如果同时存在总期次和期次,用期次著录。
01
GB/T31219.3—2014
中国标准出版社授权北京万方数据股份有限公司在中国境内(不含港澳台地区)推广使用
———页用尖括号括起。当没有页码标识时,参见附录A结构代码著录并加上顺序号著录。
———文献载体类型代码以“.”为前导字符。文献载体类型代码见附录C。
———资源级别代码以“.”为前导字符。资源级别代码见附录B。
8.4 图书命名规则
国际标准书号(ISBN)+(出版年;序列编号)+<页>+.文献载体类型代码+.资源级别代码:
———当有多个ISBN号是时,选择馆藏书目著录使用的ISBN号;当没有任何标准书号时,用本地馆
藏号。
———出版年用圆括号括起。出版年为公元纪年方式。跨年出版用“/”分隔。
———当多卷书共用一个ISBN号时,须著录多卷数的序列号,序列号与出版年共同著录在圆括号
中,以“;”为分隔符。
———页用尖括号括起。当没有页码标识时,参见附录A结构代码著录并加上顺序号著录。
———文献载体类型代码以“.”为前导字符。文献载体类型代码见附录C。
———资源级别代码以“.”为前导字符。资源级别代码见附录B。
8.5 其他文献命名规则
本地馆藏号+(出版年)+<页>+.文献载体类型代码+.资源级别代码:
———本地馆藏号为书目记录中描述一个资源对象在一个图书馆位置的唯一代码,须完整著录。
———出版年用圆括号括起。出版年为公元纪年方式。跨年出版用“/”分隔。
———页用尖括号括起。当没有页码标识时,参见附录A结构代码著录并加上顺序号著录。
———文献载体类型代码以“.”为前导字符。文献载体类型代码见附录C。
———资源级别代码以“.”为前导字符。资源级别代码见附录B。
9 质量管理
9.1 数据质量
数字化加工图像数据应符合以下质量要求:
———尽可能合理记录更多的元数据,包括数字化采集过程中的元数据;
———扫描或数码拍照应包括灰度级、彩色和直线刻度标尺;
———采集图像文件有效,内容完整;
———图像端正,倾斜度不超过1°;
———图像清晰,不失真,可放大至1∶1显示检查判定;
———多个画幅拼接要求接缝处无缝吻合,不应缺失或增加内容;
———图像裁切、旋转和纠偏、去污、锐化、色彩调整和色彩管理、转换、拼接等处理符合图像使用要
求,并做操作记录;
———符合数字化参数要求;
———图像主文件和派生文件正常浏览;
———文件夹和文件名命名正确,文件统计数字准确;
———存储文件不携带病毒。
9.2 过程管理
图像资源数字化加工应加强过程管理,建立图像数字加工各环节的安全管理机制,确保实物在加工
过程中不丢失、不损坏。
11
GB/T31219.3—2014
中国标准出版社授权北京万方数据股份有限公司在中国境内(不含港澳台地区)推广使用
附 录 A
(资料性附录)
文献结构代码表
  文献结构代码见表A.1。
表 A.1 文献结构代码
序号 代码 结构数据 说明
1 A 封面 文献的封面
2 B或D 前言
文献的前言、出版说明、扉页、序等;目次页之前的部分用B表示,目次页之后的部
分用D表示
3 C 目次 文献的目录
4 T 正文 图书内容的主体即正文部分
5 Y 附录 文献的附录、参考文献、索引等
6 Z 封底 文献的封底
21
GB/T31219.3—2014
中国标准出版社授权北京万方数据股份有限公司在中国境内(不含港澳台地区)推广使用
附 录 B
(规范性附录)
资源级别代码表
  资源级别代码见表B.1。
表B.1 资源级别代码
序号 应用级别 代码 说明
1 长期保存级 A
长期保存及必要时复制用于高品质的出版印刷用,也可作格式转
换,是复制加工级的母本
2 复制加工级 P
加工复制各种精度、尺寸的屏幕浏览图像的母本文件。一些大幅
面的加工对象如拓片和地图等多设此级,以便操作和提供分层的